III - B.A.M.S.(2012 COWSE): SUMMER-2018 SUBJECT: ROG NIDAN VIKRITI VIGYAN PAPER-I

Day: Monday Time: -5-2018-3645 Date: 21-05-2018 Max. Marks: 10 N.B.: All questions are COMPULSORY. 1) You have to make ' $\sqrt{\ }$ ' such kind of mark in the box of most appropriate answer. 2) 3) This question paper itself is an answer script so you have to return to the supervisor after 10 minutes. There is no negative marking system. 4) Total marks obtained: Seat No. _____ Supervisor's Signature: Signature of the Examiners:_____ Q. 1 'Aagati' is synonym of _____ Sampratpti Dosha b) Dhatu c) d) Rupa Q. 2 is not kaph vruddhi lakshan. Atinidra b) Shaitya c) Daha Shwas d) Purvarupa are expressed in ______ Avastha. Q. 3 Chaya b) Prakop Prasar c) Sthansanshraya Takra prayog in Grahani is example of ______ type of Upashaya. Q. 4 Hetuvyadhi viparit anna a) Hetu viparit vihar b) Hetu viparit aushadha c) d) Vyadhi viparit aushadha

Q. 5		Kshaya, Sthan and Vruddhi are				
	a)		Doshagati			
	b)		Vyadhimarg			
	c)		Both a & b			
	d)		None of above			
Q. 6			is not included in Ashtavidha Pariksha.			
_	a)		Nadi			
	b)		Satwa			
	c)		Mutra			
	d)		Mala			
Q. 7		Kasha	yarasata is Lakshan of			
	a)		Vatprakopa			
	b)		Kaphaprakopa			
	c)		Pittaprakopa			
	d)		None of above			
Q. 8		Pitava	bhasata is lakshan of Dosha Chaya.			
Q. 8	a)		bhasata is lakshan of Dosha Chaya. Vata			
Q. 8	a) b)					
Q. 8			Vata			
Q. 8	b)		Vata Pitta			
Q. 8	b) c)		Vata Pitta Kapha			
Q. 8	b) c)		Vata Pitta Kapha			
	b) c)		Vata Pitta Kapha None of above is not type of Samprapti. Sankhya			
	b)c)d)		Vata Pitta Kapha None of above is not type of Samprapti.			
	b) c) d)		Vata Pitta Kapha None of above is not type of Samprapti. Sankhya			
	b)c)d)a)b)		Vata Pitta Kapha None of above is not type of Samprapti. Sankhya Sannikrushta			
Q. 9	b)c)d)a)b)c)		Vata Pitta Kapha None of above is not type of Samprapti. Sankhya Sannikrushta Vikalpa Vidhi			
	b) c) d) a) b) c) d)	C C C C C C C C C C C C C C C C C C C	Pitta Kapha None of above is not type of Samprapti. Sankhya Sannikrushta Vikalpa Vidhi prakop is type of Hetu of Jwar Vyadhi.			
Q. 9	b) c) d) a) b) c) d)	Rudra	Pitta Kapha None of above is not type of Samprapti. Sankhya Sannikrushta Vikalpa Vidhi prakop is type of Hetu of Jwar Vyadhi. Sannikrushta			
Q. 9	b) c) d) a) b) c) d) b)	Rudra	Pitta Kapha None of above is not type of Samprapti. Sankhya Sannikrushta Vikalpa Vidhi prakop is type of Hetu of Jwar Vyadhi. Sannikrushta Viprakrushta			
Q. 9	b) c) d) a) b) c) d)	Rudra	Pitta Kapha None of above is not type of Samprapti. Sankhya Sannikrushta Vikalpa Vidhi prakop is type of Hetu of Jwar Vyadhi. Sannikrushta			

* * *

III - B.A.M.S. (2012 COURSE) : SUMMER - 2018

SUBJECT: ROG NIDAN VIKRITI VIGYAN PAPER - I

Day: Date:		onday /05/2018		S-2018-3645		Time: Max. M	10.00 AM T	ГО 01.
N.B.:	1) 2)	_	ns are COMPU	J LSORY . te FULL marks				···
Q.1		Describe define Sama and Nir		ya Lakshan of	Aama in detail	and write Lak	shan of [15	5]
Q.2		Describe class	sification of H	letu with exam	ples in detail.		[10)]
Q.3		Describe Samexample.	anya Sroto Du	ushti Hetu and	l Samanya Srot	odushti Laksha	an with [10)]
Q.4		Describe Rog	ga Marga in de	etail and write	Madhyam Mar	gashtirt Vyadh	ni. [10)]
Q.5		Write Ashtavidetail.	idha Pariksha	and describe	Nadi Pariksha a	and Jivha Paril	ksha in [10)]
Q.6	a)	Write short no	•	THREE):			[15	5]
	b)c)d)	Upadrava Vata Prakop I Vikalpa Samp						

प्र.२ हेतू का वर्गीकरण सोदाहरण विस्तारसे लिखिए। (१० प्र.३ सामान्य स्त्रोतोदुष्टी हेतू और सामान्य स्त्रोतोदुष्टी लक्षण सोदाहरण लिखिए। (१० प्र.४ रोग मार्ग विस्तार से वर्णन किजिए। और मध्यममार्गाश्रित व्याधि लिखिए। (१० प्र.५ अष्टविध परीक्षा लिखिए। और नाडीपरीक्षा एवंम जिव्हा परीक्षा विस्तारसे लिखिए। (१०	सूचन	ाः १) सभी प्रश्न अनिवार्य है। २) दाहिने दिए हुए अंक प्रश्नोंका गुण दर्शाते है।	
प्र.३ सामान्य स्रोतोदुष्टी हेतू और सामान्य स्रोतोदुष्टी लक्षण सोदाहरण लिखिए। (१० प्र.४ रोग मार्ग विस्तार से वर्णन किजिए। और मध्यममार्गाश्रित व्याधि लिखिए। (१० प्र.५ अष्टविध परीक्षा लिखिए। और नाडीपरीक्षा एवंम जिव्हा परीक्षा विस्तारसे लिखिए। (१० प्र.६ टिप्पणीयाँ लिखिए। (सिर्फ तीन) (१५ अ) अष्टमहागद का) उपद्रव का) वातप्रकोप लक्षण	प्र.१		(१५)
प्र.४ रोग मार्ग विस्तार से वर्णन किजिए। और मध्यममार्गाश्रित व्याधि लिखिए। (१० प्र.५ अष्टविध परीक्षा लिखिए। और नाडीपरीक्षा एवंम जिव्हा परीक्षा विस्तारसे लिखिए। (१० प्र.६ टिप्पणीयाँ लिखिए। (सिर्फ तीन) (१५ अ) अष्टमहागद क) उपद्रव क) वातप्रकोप लक्षण	प्र.२	हेतू का वर्गीकरण सोदाहरण विस्तारसे लिखिए।	(१०)
प्र.५ अष्टविध परीक्षा लिखिए। और नाडीपरीक्षा एवंम जिव्हा परीक्षा विस्तारसे लिखिए। (१० प्र.६ टिप्पणीयाँ लिखिए। (सिर्फ तीन) (१५ अ) अष्टमहागद क) उपद्रव क) वातप्रकोप लक्षण	प्र.इ	सामान्य स्त्रोतोदुष्टी हेतू और सामान्य स्त्रोतोदुष्टी लक्षण सोदाहरण लिखिए।	(१०)
प्र.६ टिप्पणीयाँ लिखिए। (सिर्फ तीन) (१५ अ) अष्टमहागद ब) उपद्रव क) वातप्रकोप लक्षण	प्र.४	रोग मार्ग विस्तार से वर्णन किजिए। और मध्यममार्गाश्रित व्याधि लिखिए।	(१०)
अ) अष्टमहागद ब) उपद्रव क) वातप्रकोप लक्षण	प्र.५	अष्टविध परीक्षा लिखिए। और नाडीपरीक्षा एवंम जिव्हा परीक्षा विस्तारसे लिखिए।	(१०)
ड) विकल्प सम्प्राप्ति	प्र.६	अ) अष्टमहागद ब) उपद्रव	(१५)
		ड) विकल्प सम्प्राप्ति	